LATINUS. Coegerat Joannes Nesteuta synodum ad annum 538, in speciem ut Gregorii Antio-

cheni causam cum aliorum patriarcharum legatis excuteret, reverè autem, ut Patrum etiam congregatorum decreto titulum œcumenici diu affectatum, usurpatumque sibi meliorem aliquo nomine affirmaret. Verùm nec id ei ex voto cessit; etenim vix gestæ rei fama in urbem perlata est, cum continuò Pelagius papa viribus summis se opposuit, synodique acta pro potestate dissolvit, ut colligitur ex l. 4, ep. 36 Gregorii. Neque Gregorius ipse successor Pelagii, meliorem eâ in causâ se præstitit. Etenim facinus id, datis quaquaversùm litteris, gravissimè detestatus, nomen *œcumenici* impium, blasphemum, superbum, temerarium, nefandum pronuntiavit, et ex quo pax Ecclesiæ perturbetur. Quin et ipsum Joannem acriter insectatus est ep. 38, l. 4, sic alloquens: « Vehementer miror, quia ne ad episcopatum venire potuisses, fugisse velle te memini; quem tamen adeptum ita exercere desideras, ac si ad eum ambitioso desiderio cucurrisses. Qui enim indignum te esse fatebaris, ut episcopus dici debuisses, ad hoc quandoque perductus es, ut despectis fratribus episcopus appetas solus vocari. » Atque ut exemplo Romanorum pontificum eum ad deponendum id nomen adduceret, hæc subdidit: « Numquid non, sicut vestra fraternitas novit, per venerandum Chalcedonense concilium, hujus Apostolicæ sedis antistes, cui, Deo disponente, deservio, universales oblati honore vocati sunt? sed tamen nullus unquam tali vocabulo appellari voluit, nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit. » Quibus quidem aded acribus sententiis è scriptoribus complures, hocque quicumque Joannis ambitu decepti, Joannem Nesteutam acerbè insectantur. At nos paulò humaniùs habebimus, neque sanctitati ejus quidquam detractum ibimus, quem et Menæa Græca fastis sanctorum accensept, et ipse Magnus Gregorius jam vitâ functum appellat *virum sanctissimum*, l. 5, ep. 64. Et l. 6, ep. 6, *sanctæ memoriæ*, etsi contra nitatur Guillelmus Cuperus ad t. 1 Augusti.

GRÆCUS. Id verò ut tu componas, cupio ex animo; si enim id nomen temerarium et blasphemum fuit, ut affirmabat Gregorius; si deinde id Joannes tantoperè sit tuitus, ut etiam ad posteros propagârit, adversus tot tamque graves pontificum litteras; nescio sanè, quomodò sanctitatem ejus in tuto collocem, neque ut tandem eum à primatûs honore affectato absolvam.

LATINUS. Quod in nescire te fateris, dudum

doctissimè præstitit Thomasius l. 4 de veteri et novâ Disciplinâ. Triplici ergo sensu *œcumenici* nomen usurpari potest: primum sic, ut hunc unum tantum in Ecclesiâ episcopum esse significet, cæteros vicarios ejus et delegatos: atque hoc sensu si à Romanis etiam pontificibus usurparetur, non immeritò temerarium, blasphemum ac superbum dici posset; expressit hoc eleganter Bernardus l. 3 de Consider. c. 4, ad Eugen., sic papam alloquens: « Erras, si ut summam, ita et solam institutam à Deo vestram apostolicam auctoritatem existimas. » Deinde *œcumenici* nomen sic sumi potest ut non omnem quidem in uno, summam tamen potestatem designet, et cum hæc ratione Romanis pontificibus ex æquo conveniat, citra piaculum ipsi eo uti poterunt. Demùm similitudinariè et per quamdam analogiam, pro jurisdictione insigni, quæ magnam orbis christiani partem complectatur: et hoc analogico sensu in dubium est, potuisse eum titulum Constantinopolitanum favore Patrum adscribi. Jam verò, ut de primo nihil dicam, ne secundo quidem sensu, *œcumenici* nomen sibi arrogasse Joannem, ejusque successorem Cyriacum, res in aperto est ex Ipsomet D. Gregorio, qui l. 7, ep. 64, ad Joannem episcopum Syracusanum, ita scripsit: « De Ecclesiâ Constantinopolitanâ quod dicunt, quis dubitet eam Apostolicæ sedis esse subjectam, quod dominus piissimus imperator et frater noster ejusdem civitatis episcopus assiduè profitentur? » Itaque tertiam tantum acceptione usurpavit id tituli ac honoris Joannes Nesteutam, quod procul dubio integrè sanctitate potuit. Et verò id nominis ne Græcos quidem usurpasse aliter, discimus ex Anastasio Bibliothecario ad Joannem VIII: « Affirmabant Græci, quòd non idem *œcumenicum*, quod multi *universalem* interpretati sunt, dicerent patriarcham, quòd universi orbis teneat præsulem, sed quòd cuidam parti præsit orbis, quæ à Christianis inhabitatur. »

GRÆCUS. Id verò si ita sit, injurios facis viro sancto pontifices sanctissimos, ut qui ob id nomen per se non malum, nec improbè usurpatum, patriarcham Joannem in invidiam adduxerint, gravibusque aded sententiis perstrinxerint. Et profectò nec decuit id Gregorii Magi sanctimoniam, nec sapientiam, quam orbis universus admiratur.

LATINUS. Etsi prorsus Joannem Nesteutam, quemadmodum dixi, comparatum fuisse existimem, neque perverso aliquo sensu id tituli

sibi ambivisse, persuasum mihi habeam, et neque deinceps synodis id aliter Constanti-  
nopolitanis confirmatum s. t. jure tamen, sa-  
pientissimèque in primos usurpatores ejus ti-  
tuli pontifices adverterunt : et quemadmodum  
ipsi, per Chalcedonenses Patres delato sibi  
œcumenici nomine sensu secundo, ad caute-  
lam, ut dicimus, abstinendum duxerunt, ne  
fortè quis pontificum fastu abreptus, id ali-  
quando, ut primo sensu sibi debitum, arrogat-  
ret, sic sanctè prorsùs providentissimèque  
cavere poterant à insectatione, ne quis  
Constantinopolitanorum primà aut secundà  
acceptatione usurparet. Neque id absque exem-  
plo : probum, sanctum erat, et ex æquo-  
conveniensi Salvatoris Matri Χριστότοκος nomen,  
et Patres tamen III concilii ejus usum graviter  
vetuerunt, ne fortè sub eo veluti velo quodam  
Nestorii impietas delitesceret, qui antiquatum  
cupiebat Θεότοκος nomen.

GRÆCUS. De œcumenici titulo, qui tanti stetit  
Constantinopolitanis Patribus, quoque veluti  
ex insidiis Romanorum pontificum summa  
dignitas videri poterat appeti, copiosè à te  
dictum est. Nunc pauca de iis profer, qui  
marte aperto in primatum Romanum invecti  
sunt. Erant ii, ut novimus omnes, Photius,  
atque Michael Cerularius : ita præsens caput  
concludemus.

LATINUS. Complura de infelicissimis his pa-  
triarchis ad quæstionem de origine et pro-  
gressu schismatis in medium afferri poterunt :  
hic quæ loco huic sunt propria, reddam.  
Photius primùm à Nicolao ob sedem Ignatii  
scelere invasam, dejectus, instarque laici  
atque adulteri habitus, cum, defuncto Igna-  
tio, favore Basilii Augusti rursùm irrepisset,  
à Leone denique imperatore, vim plurimam,  
momentumque addente Epistolâ Stephani  
papæ, depositus, et repetitis anathematibus  
à Nicolao inde ad Formosum usque pontificem  
percussus, auctoritatis pontificiæ triste exem-  
plum existit. Michaeli Cerulario instauratum  
schisma aliquantò magis è voto processit.  
Verùm et is à Leone IX pontifice emissum in  
se fulmen expertus, sede demùm etiam, in  
quam nunquam iussit debuerat, per Alexium  
Comnenum Augustum deturbatus est ad an-  
num 1059. Ita uterque, quemadmodum Dios-  
cori temeritatem in excommunicandis vicissim,  
et è Diptychis eradendis pontificum nominibus  
secuti sunt, finem quoque communem cum  
eodem sortiti sunt.

## § V.

GRÆCUS. Ex iis quæ adhuc in medium pro-  
duxisti, dilucidè perspexi, omnes Ecclesiarum  
majores causas ad Romanum tribunal, inde  
ab exordio Ecclesiæ delatas constanter fuisse,  
hic causam suam dixisse hæreticos, in jus  
vocos violatores canonum, atque summos  
pontifices, sicut in fidei dubijs definiendis,  
sic quoque in tuendis sacris canonibus, ulcisc-  
endis eorum, aut fidei perturbatoribus, aut  
donandis veniâ penitentibus, præcipuâ quã-  
dam auctoritate versatos esse. At jus susci-  
piendarum appellationum tutò, nisi fallor,  
iisdem denegaveris, quando illustrissimus  
archipræsul Parisiensis Petrus de Marca me  
in eo antecessit, l. 7 de Concordiâ Sacerdotii  
et Imperii, c. 3.

LATINUS. Equidem si etiam Marcam andire  
malis, quàm Patres Sardicenses, aliosque  
doctissimos, qui argumenta ab archipræsule  
allata eruditè dudùm confutârunt, non tu à  
Romano pontifice jus appellationum in totum  
detrahes; ad posteriora duntaxat tempora,  
quod Marca egit unicè, initia atque usum  
earum revocabis. Persuasum nempe fuit viro  
doctissimo, jus Romano pontifici Sardicensi  
è concilio quæsitum, diversum prorsùs à  
judicio appellationis esse, neque aliud iis  
canonibus deferri papæ, quàm jus retra-  
ctandi, revidendique ab altis judicata. Appel-  
lationum verò institutionem vel morem potius,  
in Græcâ quidem Ecclesiâ ad quino-sexti,  
sive Trullani concilii tempora, apud Latinos  
seculo tantùm VIII initium sumpsisse.

GRÆCUS. Antequàm item de appellationibus  
committamus, expediendum arbitror, quid  
quantùmque revisionem inter atque appellatio-  
nis naturam intersit. Appellatio, s. rectè habeo,  
sic integram causæ cognitionem ad superiorem  
judicem transfert, ut pro hujus tribunali excuti  
atque statui possit tum de causâ, tum et de  
sententiâ ipsâ priorum judicum; cùm contra  
revisio, ac nuda causæ retractatio definitivum  
judicium apud præteritam jurisdictionem re-  
linquat, quòquàm id possit, ut prioribus  
novos etiam judices adjungat. Hoc verò unum  
est, non id alterum quod Sardicenses Patres  
Romano pontifici indulerunt. Expende verba  
canonis 3; non illa plus quàm demus continet :  
« Si aliquis episcoporum judicatus  
« fuerit in aliquâ causâ, et putat se bonam  
« causam habere, ut iterùm concilium reno-  
« vetur; si vobis placet, sancti Petri Apostoli  
« memoriâ honoremus, ut scribatur ab his

« qui causam examinârunt, Julio Romano episcopo, et si judicaverit, renovandum esse « judicium, renovetur, et det judices; si « autem probaverit talem causam esse, ut « non refricentur ea quæ acta sunt, quæ de- « creverit, confirmata erunt.

LATINUS. Ne de naturâ revisionis simplicis atque appellationis tecum litigem, habeat se ita, quemadmodum eam de Marca constituit, atque descripsit. An tu verò existimas Patribus Sardicensibus id aliquando in mentem venisse, ut constituerent, causam appellatam à pontifice ad pristinos judices rursus transmittendam esse; nec posse, quàm unum atque alium novum designare, qui cum prioribus judicibus causæ judicio intersit. Canon 3 concedit pontifici, ut *det judices*, neque affirmat primos eos esse oportere: dat insuper potestatem acta primorum judicum confirmandi; et quoniam confirmandi potestas cum irritandi potestate conjunctissima esse solet, ne dubita, hanc etiam tributam esse pontifici. Verùm, quæ adhuc solo ratiocinio ex can. 3 intuleram, disertè omnia Patres ipsi expressisse videntur canone 7: « Placuit autem, « aiunt, ut si episcopus accusatus fuerit, et « judicaverint congregati episcopi regionis « ipsius, et gradu suo cum dejecerint, si ap- « pellaverit qui dejectus est, et confugerit ad « episcopum Romanæ Ecclesiæ, et voluerit se « audiri; si justum putaverit, ut renovetur « judicium, vel discussionis examen, scribere « his episcopis dignetur, qui in finitimâ et « propinquâ provinciâ sunt, ut ipsi diligenter « omnia requirant, et juxta fidem veritatis « definiant. Quòd si is qui rogat causam suam « iterùm audiri, deprecatione suâ moverit « episcopum Romanum, ut de latere suo pres- « byterum mittat, erit in potestate episcopi, « quid velit, et quid æstimet. Et si decreverit « mittendos esse qui præsentés cum episcopis « judicent, habentes ejus auctoritatem, à quo « destinati sunt, erit in suo arbitrio.» In aperto jam, nisi fallor, est, penes pontificem esse, tribuere appellanti judices, non primos illos iterùm, qui ejusdem cum dejecto regionis erant, sed novos et finitimarum regionum episcopos, atque ubi collibitum fuerit, his etiam legatos adjungere, qui suæ, hoc est, Romanæ sedis nomine auctoritateque judicent. Quod verò demandare potest aliis, quod exercere per legatos suâ auctoritate instructos judicium, quis neget per se ipsum etiam jure posse papam?

GRÆCUS. At quod tu postremò, rectè, ut videtur, consecutione adversùm me inferebas, maluisses præfectò, canone ipso Patrum disertè expressum fuisse.

LATINUS. Neque hoc, quod optabas, Patres neglexere: inspicere paulisper canonem 4; is sic habet: « Cùm aliquis episcopus depositus « fuerit eorum episcoporum judicio, qui in « vicinis locis commorantur, et proclanaverit « agendum sibi negotium in urbe Româ, alter « episcopus in ejus cathedrâ post appellatio- « nem ejus qui videtur esse depositus, om- « ninò non ordinetur, nisi causa fuerit in « judicio episcopi Romani determinata.» Nonne hic provocanti à secundo judicio disertis verbis ipsum Romanum pontificem judicem tribuunt? atque sententiâ latâ supersedendum esse monent, dùm causa pro tribunali Romano finem accipiat, quæ demùm appellationis vis est atque genuina indoles.

GRÆCUS. Sardicenses Patres mihi quidem veluti per gradus processisse videntur, neque nisi appellanti ab altero judicio, finitimarum nempe episcoporum, veniam fecisse pontifici judicandi.

LATINUS. Id verò minimè: etenim canone 3 absolutè dicunt: « Si judicaverit renovan- « dum esse judicium, renovetur, et det judi- « ces; » hoc est, sive se volet, sive alios. Quare in arbitrio Romani pontificis erit etiam primò appellatam causam ad se pertrahere, cùm per canonem 7 possit id aliâ quoque ratione commodiore præstare per alios, adjunctis, si lubeat, legatus.

GRÆCUS. Sententiam, quam adhuc propugnasti, complector, at ad eum tantum modum, quo eam Zonaras noster atque Theodorus Balsamon complexi sunt: horum ego eruditione confido; limitant ii Sardicenses canones ad episcopos ditioni Romanæ subditos, neque iis locum esse volunt, præterquam in Occidente, ubi quidem et prociusi sunt.

LATINUS. Verba canonum, nisi cæceterimus, tam sunt generalia, ut omnes ubivis terrarum episcopos facillè complectantur; quare immeritò sapientes illi vestri eadem in angustiores fines coarctarunt; neque fide optimâ, et prorsus contra Patrum Sardicensium sententiam, quando ipsi ad universam Ecclesiam pertinere disertis verbis in Synodica suâ proflentur: « Hoc enim, aiunt Patres, optimum et con- « gruentissimum esse cognoscitur, si ad caput, « id est, ad Petri Apostoli sedem de singulis

« quibusque provinciis domini referant sacer-  
« dotales. » Unde et disertè præcipiunt :  
« Universa quæ constituta sunt, catholica  
« Ecclesia, quæ ubique est, custodiat, » can.  
21. Eiverò occasio ipsa, quâ moti præfatos  
canones condidère, satis admonet omnium,  
totiusque orbis episcoporum commodis con-  
sultum voluisse Patres, sic, ut cuilibet epî-  
scopo à quocumque demùm patriarchâ depo-  
sito, quin et patriarchis ipsis cùm simili inju-  
riâ affecti fuerint, hanc salutis aram, hoc  
confugium patere voluerint. Etenim non fallar,  
opinor, si quemadmodum Sardicensi synodo,  
sic et canonibus occasionem dedisse dixerò  
favorem eum Julii Romani pontificis, quem  
dejectis per synodos Tyri atque Antiochenam,  
D. Athanasio Alexandriæ episcopo, Marcello  
Ancyrae, et Gazensi Asclepæ præstitit, ma-  
gnâ Eusebianorum invidiâ atque tumultu.

GRÆCIS. An verò tu Athanasium quoque  
fortissimum illum Homousii propugnatores  
ad Julii papæ judicium appellasse existimas?  
his in illum depositionis sententiam dictam  
memini; primùm à Tyri synodo ad an. 335,  
et tum quidem Constantini Magni jussu Tre-  
viros exul abductus est. Verùm cùm vix Au-  
gustorum filiorum beneficio redisset, rursùm  
anno 341, eorundem Eusebianorum calum-  
niis dejectus in concilio Antiochiæ habito,  
Gregorium successorem accepit. A quâ tu  
verò synodo ad Julium appellasse dices? A  
Tyri quidem appellasse aiunt, verùm ad im-  
peratorem tantùm. Ab Antiochenâ verò agrè  
potuit, quando certum est, ante hanc cop-  
tam, in judicium Romam evocatum esse;  
itaque iter ingressum imperio potius quàm  
voluntate suâ, qui sanè non est mos appel-  
lantium.

LATINIS. Appellaverit necne Athanasius, si  
etiam in medio relinquam, stabit adhuc quod  
dixeram; Julii favorem, quo innocentem  
Athanasium protexit Eusebianis quidem mag-  
norum causam motum, Sardicensibus verò  
Patribus occasionem canonum condendorum  
præbuisse. Cæterùm ne et illud, quod ex me  
quæsitum, negligam, non dissimulabo esse ex  
Latinis etiam, qui Athanasii accessum Romam  
malint confugii potius, quàm appellationis  
nomine donare; at levibus argumentis nixos  
sequendos mihi non putem; tutius adhærebi-  
mus Liberato, et si non penitus coarvo, ve-  
tusto tamen probataque fidei scriptori. Is verò  
in Breviario Nestorianæ et Eutychiæ causæ,  
cap. 18, ita scribit: « Joannes Talaj, ejectus

« de sede Alexandriâ propter Petrum Mon-  
« gum, profectus est Antiochiam, ut videret  
« illum magistrum; cui cùm narrasset, quæ  
« sibi evenerant, ejus consilio ingressus est  
« ad Calendonem Antiochenum patriarcham,  
« et sumptis ab eo intercessionis synodicalis  
« litteris, Romanum pontificem Simplicium  
« appellavit, sicut B. fecit Athanasius. »

GRÆCIS. Si tibi Liberati sententiâ arridet,  
atque præoptes ei adhærescere, quàm nostri  
temporis criticis scriptoribus, compone, quæ  
ipse Athanasii appellationi opposui, et explica  
à quâ demùm sententiâ appellavit.

LATINIS. Quamquam non diffitear Athana-  
sium, post transmissas in eum ab Eusebianis  
accusationes, Romam evocatum esse, pro-  
certo tamen habeo ex Sozomeno l. 3, c. 6,  
Theodoreto aliisque nonnisi à peractâ Anti-  
ochiæ synodo, intrusoque in cathedram Gre-  
gorio, iter id ingressum esse. Cur igitur licet  
evocatus, non etiam ab adeo iniquâ judicium  
sententiâ appellare potuerit? Ita appellationi  
Athanasii ab Antiochenâ synodo, nec ratio  
temporum, neque evocatio pontificis obest,  
quæ tu mihi duo opposueras. Eiverò appel-  
lasse etiam D. Athanasium ab Antiochenis,  
multa sunt quæ persuadeant: primum rei  
momentum, et ad veteres, novæ injuriæ ac-  
cessio, navigationis tempus, dilatio Romani  
judicii; id enim prope biennio post Antioche-  
num celebratum esse, utcumque liquet ex  
Julii Epistolâ ad Orientales; perhibet ea  
Athanasium, annum totum et sex menses ad  
tribunal Romanum Eusebianos præstolatum  
esse; cui si tempori menses navigationis ad-  
jeceris, prope biennium inter synodum utram-  
que effluet. Quare cùm Athanasius apologiâ 2,  
scribit: « Judicatum est secundùm nos semel,  
« neque iterùm, sed sæpius: primùm quidem  
« in nostrâ provinciâ, cùm ad id coissent  
« propemodùm centum episcopi; secundò  
« Romæ, cùm Eusebius litteras scripsisset, et  
« tum ipse cum suis, tum nos ipsi in judicium  
« vocati essemus. » Non jam primò, sed se-  
cundò vocatos opinor Eusebianos, neque jam  
ut accusatores, sed reorum instar. Hinc enim  
indignè ferebat pontifex celebratam ab his in  
Athanasium synodum: sic enim scripsit ad  
eos, teste Socrate l. 3, c. 17: « Non decebat  
« cùm nos ad celebrandam synodum litteras  
« mitteremus, aliquos præoccupare judicium  
« synodi... cur igitur et inprimis de Alexan-  
« driâ civitate nihil nobis scribere voluistis?  
« an ignari estis hanc consuetudinem esse, ut

« primū nobis scribatur, ut hinc, quod  
 « justum est, definiti possit? Quapropter si  
 « isthic hujusmodi suspicio in episcopum con-  
 « cepta fuerat, id hūc ad nostram Ecclesiam  
 « referri oportuit. Nunc autem nos, quos  
 « certiores minimē fecerunt, postquā jam  
 « egerint quod lubuit, suffragatores suæ  
 « damnationis, cui non interfuimus, esse vo-  
 « lunt. Non ita se habent Pauli ordinationes,  
 « non ita Patres docuerunt, sed fastus iste,  
 « et novum studium est. » Inde verō Athana-  
 « sius deponens Romanæ sedis auxilium instaba-  
 « bat. Quod insinuisse videtur Bonifacius, epis-  
 « tollā inter Holstenianas 10, scribens: « San-  
 « ctæ memoriæ Athanasius, et Petrus Alexan-  
 « drinæ sacerdotes Ecclesiæ, sedis hujus auxi-  
 « lium postulāverunt. » Etenim Petri quoque,  
 qui Athanasio successit, regimen non planē  
 tranquillū fuit; post multa namque adversa  
 ab Arianis devorata, ad extremum à Lucio  
 dejectus, Romam ad asylum confugit, suscep-  
 tusque quā benignē cathedram amissam ad  
 annum 375 recepit.

GRÆCIS. Cū suspicarer initio, rectēne de  
 Eusebianis in iudicium vocatis ob sententiam  
 in Athanasium Antiochiæ latam, argumenta-  
 tus sis, mox omne mihi dubium absterisit  
 Epistola Julii ad Orientales, ut primū eadem  
 in memoriam veniit. Respondit illā pontifex  
 ad Eusebianorum querelas; verba papæ sunt:  
 « Quid enim actum est dignum offensā?... An  
 « quia adhortati vos sumus, ut ad synodum  
 « occurratis? atqui illud potius cum gaudio ex-  
 « cipi oportuit; qui enim benē sentiunt de iis  
 « quæ egerunt, et in quibus ipsi, ut alunt,  
 « iudices fuerunt, non indignanter ferre solent,  
 « si quod ab ipsis iudicatum est, ab aliis excu-  
 « tiatur, quippe qui securi sint, ea quæ ipsi  
 « iusta iudicaverint, iniusta nunquā fieri  
 « posse. » Ubi sanē de sententiā olim Tyri latā  
 sermonem non esse, vel inde effecisse mihi  
 videor, quōd iniqua prorsus querela futura  
 erat, quamque pontifex facillimē repulisset  
 dicendo, Eusebium petisse, ut pontifex ipse  
 agat iudicem: disertē enim Soromenus tradit,  
 l. 3, c. 7, scripsisse Eusebium ad Julium, ut  
 ipse decretorum Tyri sancitorum iudex esset;  
 quod quoniam non fecit papa, iudicio non  
 levi est, Epistolā ad Orientales loqui papam  
 de iudicio Antiocheno, præcipuē quando li-  
 quet ex eadem, præter Athanasium multos  
 jam alios etiam accessisse; verba Epistolæ  
 sunt: « Non enim solū Athanasius, et Mar-  
 « cellus episcopi cum querimonis de illatis

« injuriis, sed et plurimi alii episcopi ex Thra-  
 « ciā, Coele-syriā, Phœniciā, Palestinā hūc  
 « convenēre; presbyteri item non pauci par-  
 « tim ex Alexandriā, partim aliunde hūc ad  
 « concilium occurrerunt... conquesti sunt vim  
 « et injuriam Ecclesiis illatam, suas Ecclesias  
 « eadem quæ Alexandrinam, passas esse, et  
 « in aliis Ecclesiis similia designata. » Nullū  
 Marcello, nullæ aliis episcopis Tyri injuriæ  
 illatæ fuerant.

LATINUS. Verūm utut res de Athanasio se  
 habeant, de Marcello multō est apertius ex  
 his, cum atque alios propē innumeros adver-  
 sus Eusebianorum vim appellasse.

GRÆCIS. Dabo tibi appellasse hos omnes ad  
 Romanum pontificem; at etiam eā de re ve-  
 hementer questos, gravesque eā de causā  
 motus suscitasse Eusebianos in confesso est:  
 an verō non æqua fuerit eorum querela, propē  
 est ut ambigam. Etenim canone 6 Nicæni  
 concilii probē nōsti, patriarchis singulis suæ  
 dioceseos regimen assignatum, metas, limi-  
 tesque, quos non exeat, præstitutos. De-  
 inde si Athanasius jure à synodis ad Julium  
 appellavit, si Julius jure bono in examen vo-  
 cavit synodicē decreta in Athanasium, cur  
 Athanasiana causa in concilio Sardico rursum  
 resumpta est? nihilne id papæ iuribus præju-  
 dicii attulit?

LATINUS. Jam dixisse memini, Nicæno ca-  
 none nullis limitibus, aut cancellis Romani  
 pontificis auctoritatem arctatam esse, quæ ex  
 Christi imperio in ovile totum, omnesque  
 Christi oves, agnosque porrigitur. At neque  
 illud alterum, quod objecisti, papæ iuribus  
 derogavit, quando quemadmodum Sardicensis  
 synodus, sic et quæcumque illic acta sunt,  
 non nisi voluntate et auctoritate sapremā Julii  
 agi poterant: « Episcopi in magnā synodo  
 « Nicæne congregati non sine Dei consilio, ait  
 « Julius in Epistolā ad Orientales, permis-  
 « runt prioris synodi acta in aliā synodo exa-  
 « minari, ut et illi, qui iudices erant, præ  
 « oculis habentes, secundum de eā ipsā re  
 « iudicium futurum, cum omni diligentia cau-  
 « sam expenderent; et illi, qui sententiam ac-  
 « ceperant, certō cognoscerent, se non per  
 « similitatem, sed jure ac meritō condemna-  
 « tos esse. » Quod suā sponte Nicæna synodus  
 actorum examen fieri, pacis, bonique majoris  
 gratiæ, permisit, non dimisit auctoritatem  
 synodi; cur igitur Julii auctoritati id quod  
 objecisti deroget? citari, invitum posse trahi,  
 quemadmodum cum Eusebianis factum est,

auctoritatis dispendium continent, non que tu Julio opposueras.

GRÆCUS. Si verò jam tum certa adeò fuerunt appellationum ad pontifices jura, fierne potuit ut aut eadem ignoraverit, aut sciens volensque impugnàret Cyprianus? impugnàsse namque agrè negari potest. Rejecerat is, de sententià sui concilii, à communione quinque presbyteros, Felicissimum, Fortunatum atque alios; ii cum ad Cornelium accessissent, pontifexque propè jam in eo esset ut tot scelerum reos communione donaret, indignè rem tulit Cyprianus, et apertè vindicare cœpit suprèma jura episcoporum cujusque provinciæ in sibi subditos, hæcque vià omne jus appellationum eversum ibat. « Post ista (verba sunt Cypriani ad Cornelium, epist. 53) adhuc insuper pseudoepiscopo sibi ab hæreticis constituto, « navigare audent, et ad Petri cathedram, « atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, à schismaticis « et profanis litteras ferre, nec cogitare eos « esse Romanos, quorum fides Apostolo prædicante laudata est, ad quos perfidia non « possit habere accessum... Nam cum statutum « sit omnibus nobis, et æquum sit pariter ac « justum ut unuscujusque causa audiat illic, « ubi est crimen admissum, et singulis pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque et gubernet, rationem sui « actûs Domino redditurus; oportet utique « eos, quibus præsumus, non circumcursare, « nec episcoporum concordiam cohærentem « suâ subdola et fallaci temeritate collidere, « sed agere illic causam suam, ubi et accusatores habere, et testes sui criminis possint; « nisi si paucis desperatis et perditis, minor « esse videatur auctoritas episcoporum in « Africâ constitutorum, qui jam de illis judicaverunt, et eorum conscientiam multis delictorum læqueis vinctam judicii sui nuper gravitate damnârunt. Jam causa eorum cognita est, jam de eis dicta sententia est; nec censuræ congruit sacerdotum, mobilis atque « inconstantis animi levitate reprehendi. »

LATINUS. Etsi non pauci ante nos eruditi, iis quæ attulisti crediderint, ipsas appellationes presbyterorum impugnari, atque eas ex perpetuâ disciplinâ Africæ, liberas non fuisse presbyteris contendant, quòd multò plus inde perturbationis Ecclesiis immineret, quàm publici commodi sperari posset: iidem ipsi tamen credunt integram nihilominus Romano pontifici, vel eo nomine dignitatem, auctori-

tatemque stetisse per Africam, quòd episcopis ipsis appellandi libertas in tuto relicta esset, et quòd papa pro jure supremo causas etiam presbyterorum ad se advocare posset, quantum cautum esset ne hi spontè adirent. Mihi tamen, cum eum locum libero oculo inspicio, non aliud quàm appellantium temeritatem, ipsamque summorum pontificum in iis admitendis facilitatem reprehendisse videtur Cyprianus. Et verò facilitas ea copiam gignebat appellantium; in copiâ rursus temeritas deesse non potuit, cæteraque incommoda quæ Cyprianus attingit, atque ex circumcurratione ejusmodi enasci dixit. Quare cum ait: *Nisi minor videatur esse auctoritas episcoporum in Africâ*, non facit hanc parem auctoritati sedis pontificiæ, quam paulò priùs cathedram atque Ecclesiam principalem nuncupârat. Parem igitur facit tantum judicandis ejusmodi causis, quales erant presbyterorum. Deinde cum etiam ait: *Rationem sui actûs Domino redditurus*, non habuit in animo supremam atque independentem episcopis Africæ auctoritatem assignare; sed pontificem admonitum voluit magnæ attentionis illius, quâ ab episcopis tanquam Deo rationem reddituris ferrentur judicia.

GRÆCUS. Si Cyprianus etiam episcoporum appellationes in controversiam vocavit, neque pontifex eas admittenti, et secus quàm à synodis judicatum fuerat decernerit, acquiescendum duxit, facillè dabis, eum ex animo appellationes in universum impugnàsse. Ita verò Cyprianum affectum fuisse, ex responso Hispaniæ episcopis dato, non vanè conjicio. Etenim, cum synodicè dejecti Basilides, et Martialis episcopi papam Stephanum convenissent, atque ab eo in communionem recepti essent, auxilii Hispaniæ episcopi eâ super re Cypriani exquirunt sententiam; ille verò consultus suadet judicio suo synodico inhærentem Hispaniæ episcopi, non potuisse Stephanum ordinationem, in locum depositorum factam rescindere.

LATINUS. Si tibi vacat, adi, decurre totam Cypriani epistolam 68 ad plebes Hispaniæ; victum me tibi tradam, si aut verbulo jus appellationum pontifici abjudicat, si quidquam molitur adversus supremam ejus auctoritatem; ait quidem de Stephano: *Nec rescindere ordinationem potest*; at non potestatis defectu, sed quòd jure perfecta fuerit. Cui autem unquam in mentem venit jura pontificum sancta et injusta extendere? Quare etiam vires eò

omnes admovet, ut efficiat nullam fuisse sententiam Stephani, quod ei obreptum fuisset fallaciâ et fraude Basilidis; verba Cypriani sunt: « Romam pergens Basilides Stephanum collegam nostrum longè positum, et gestæ rei ac tacitæ veritatis ignarum fefellit, ut exambiret reponi se injustè in episcopatum, de quo fuerat justè depositus. Hoc eò pertinet ut Basilidis non tam abolita sint quàm cumulata delicta, ut ad superiora peccata ejus, etiam fallaciæ et circumventionis crimen accesserit. »

GRÆCUS. Ex Africâ migremus in Orientem, sermonemque ad Constantinopolitanos in primis transferamus. Narrat equidem Zonaras, Paulum ejus loci episcopum, Constantio imperante, sede expulsum, ad Julium papam se applicuisse, et sedè restitutum ad an. 345; verùm hæc atque similia è vetustis, quando ipsius etiam Constantinopolitani patriarchatus natales, primamque institutionem anteeunt, detrudere juribus patriarchæ nequidquam possunt, quæ secundæ universalis synodi beneficio, Constantinopolitano atque aliis etiam patriarchis parta sunt. Quis enim nescit canone 2 distributas esse diocèses ecclesiasticas Orientis, atque suos singulis exarchis cancellos positos, intra quos se continere debeant, Occidente tantum, et solo, ut videtur, Romanis relicto? Atque eum canonem id temporis nec ipsos quidem Romanos pontifices alio sensu, quàm dixi, intellexisse, aptè, opinor, concludam vel ex fati solius Maximi Cynici, Constantinopoleos per id tempus episcopi; etenim ille ab eadem synodo depositus, quantum ad papam Damasum accessisset, nil admodum profecit; neque enim à conditis ejus synodi canonibus, ut olim sæpè, dejectum in sedem suo imperio restituere ausus est; idque unicum synodiciis litteris contendebat, « ut super ordinatione duorum (hoc est, « Maximi, atque Gregorii Nazianzeni) cogere- tur universale concilium, quod litem terminet. »

LATINUS. Si tu iis litteris fidem præstes, quas non è paucis notis eruditè passim in suspicionem vocant, auctoritas pontificis summa in tuto est. Agnovit eam Maximus: « Qui jure (verba sunt Epistolæ synodicæ) et more majorum, sicut et sanctæ memoriæ Athanasius, et dudum Petrus Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus, et Orientalium plerique fecerunt, ut ad Ecclesiæ Romanæ, Italiæ, et totius Occidentis confugisse judicium viderentur. »

**Agnoverunt et ipsi Italici concilii episcopi cum Damaso, potestatem ferendi judicium in causâ Maximi penes se esse, atque ex usu veteri etiam tulerunt:** « Nihil habuimus, inquit, in quo de ejus episcopatu dubitare possemus..... « Itaque Maximum episcopum in communionem receperunt nostra consortia.... nec ab episcopatûs Constantinopolitani putavimus pertitione removendum. » Sed demus, appellanti Maximo aures non præbuisse Damasum, nec ab ejus partibus stetisse: num id factum ideò quòd canone recentissimo prohiberetur? Ad id conjecturæ in cuius tu demùm fide aut testimonio fundas? Aliam sanè nobis Damasus ipse, de Maximi rebus certior factus, causam suggerit: etenim in Epistolâ ad Acholium Thessalonicensem episcopum, ordinationem ejus improbens: « Alienum à nostrâ professione » nuncupat. Et epistolâ 2: « Illic homini, inquit, qui in habitu idoli incedit, nunquàm adscribendum est nomen Christiani. » Improbitas itaque hominis causa erat, ne appellanti sedem restitueret, non Constantinopolitani canones, qui furtivis studiis Nectarii conscripti, aliquandù Ecclesiam Romanam latuerunt, quique sicut vim omnem, sic et venerationem à Romanæ sedis consensione mutantur. Canon, quem opposueras, quàm nihil supremæ auctoritati Damasci officiat, ut videamus, disertè eum recense.

GRÆCUS. Canon 2 synodi Constantinopolitanæ I: « Episcopi, qui super dioceses sunt, non accedant, neque confundant et permisceant Ecclesias, secundùm regulas constitutas. Alexandria quidem episcopus ea quæ sunt in Ægypto tantum gubernet. Orientis autem episcopi solius Orientis curam gerant, servatis honoribus Ecclesiæ Antiochenæ, quæ in regulis Nicænæ synodi continentur. Sed Asianæ diocesis episcopi ea quæ sunt in Asiâ, et ad Asianam tantummodò diocesium pertinent, gubernent. Ponti autem episcopi, Ponticæ tantum diocesis habeant curam; Thraciæ verò, tantummodò ipsius Thraciæ. Non invitati episcopi ultra diocesium accedere non debent super ordinandis aliquibus, vel quibuscumque disponendis ecclesiasticis causis, servatâ regulâ quæ scripta est de unaquâque diocesi: manifestum namque est quòd per singulas quasque provincias provincialis synodus administrare et gubernare omnia debeat, secundum ea quæ sunt in Nicæâ definita. »

LATINUS. Sapienter, salubriter atque sanctè

admodum id constituere Patres, Nicænos seculi. Accipe Leonis sententiam ex epistolâ 84 ad Anastasium Thessalonicensem episcopum : « Magnâ, ait, dispositione provisum est, ne omnes sibi omnia vendicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia; et rursus quidam in majoribus urbibus constituti, sollicitudinem susciperent amplioŕem, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conflueret, et nihil unquam à suo capite dissideret. Qui ergo scit esse se quibusdam præpositum, non molestè ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam quam exigit, etiam ipse dependat. » At quam sæpè eadem Constantinopolitani perturbârunt, me etiam tacente, res ipsæ dicent. Oro, veniat tibi in mentem canon, quoties eos per alienas diœceses jura dictantes aspexeris. Quid verò inde contra Romanum pontificem elicit? Nul- lum huic Patres regionem assignant, memores nullis eum finibus adstringi, cui Christus ovile omne suum demandavit. Noverant Sardicenses Patres, quæ Nicææ constituta sunt, et Constantinopolitani, quæ Sardicæ; neque sibi mutuo repugnabant, neque statuta statutis convellebant. Idem sensus erat omnium. Si tibi est otium, adi synodicam Patrum Constantinopolitanorum Epistolam ad Damasum; refert eam Theodoretus lib. 5, cap. 9, tum et Damasi ad idem concilium; omnia invictè supremam Romanorum pontificum auctoritatem loquuntur: ad quam deinceps etiam appellasse Constantinopolitanos, usus constans perpetuusque docet.

GRÆCUS. Age igitur, et exemplis comproba, usuque, qui sanè legum optimus interpret est, patuisse semper, et omnibus, ab omnium, ac quorumvis sententiâ ad Romanum tribunal aditum.

LATINUS. Si ita lubet, sequar temporum ordinem, quæque multis possem, in pauca contraham. Chorum ducat inter omnes Chrysostomus, à Nectario Constantinopolitanæ synodi præside, patriarcha proximus. Cœptis semel Eudoxiam inter et ipsam dissidiis, bis cathedrâ cedere coactus est: primùm ad annum 403 in synodo ad Quercum, in suburbano Chalcedonis; tuit in Chrysostomum sententiam Alexandrinus Theophilus, et eum vix abductus, mox iterùm ab exilio revocatus esset, anno proxime sequente, oratione, cujus initium est: *Rursus Herodias furit*, offendit; cùm enim Augusta eam prorsus in se dictam crederet,

novum turbine priorè graviorem suscitavit. Quare ejus operâ factum ut Constantinopoli à synodo, prior iterùm in eum instaurata sit sententia: cui ut justitiæ eum illirerent, violatum Antiochenum canonem duodecimum obtendunt, quo vetabatur episcopo dejecto per synodum regressus in Ecclesiam absque intervenitu synodi. Ita proditus oppressusque secundò Chrysostomus, quò demùm se vertat, videamus. Ab utroque judicio ad Innocentium papam appellasse eum in confesso est: ac primùm quidem per legatos; testatur hoc imperatoris Honorii ad Arcadium Epistola, quam Baronius recitat: « Missi, ait, ad sacerdotes urbis æternæ atque Italiæ, utrâque ex parte legati: expectabatur ex omnium auctoritate sententia, informatura regulam disciplinæ. » Et mox arguit Arcadium quòd negotium præcipitasset, non expectatâ definitione, et immaturam fuisse damnationem ait: « Nam hi quorum expectabatur auctoritas (hoc est, Romani pontificis et assessorum), pacificâ Joanni communionem permissâ, faciendâ concordiam censuerunt. » Et liquet præfectum tum Innocentii, tum et Palladii, in Dialogo de Vitâ Chrysostomi testimoniis, rescissam esse Theophili sententiam: « Ad hæc rescripsit B. Innocentius papa, communionemque utriusque partis admissâ, Theophili judicium cassum irritumque esse decrevit. » Quod alterum judicium atinet, quodque Theophilus per legatos exercuit Constantinopoli, ab eodem quoque appellasse rursus Chrysostomum, auctor est Palladius, qui ex Epistolâ Chrysostomi ad Innocentium refert sequentia: « Scribite, precor, et auctoritate vestrà decernite, hujusmodi iniquè gesta nobis absentibus, et judicium non declinantibus, nullius esse roboris. Porrò qui talia gessere, eos Ecclesiæ censuræ subjicite, nos autem insones, neque convictos, neque deprehensos, neque criminis ullius reos comprobatos, Ecclesiis nostris jubete restitui, ut charitate frui et pace cum fratribus nostris consuetâ possimus. »

GRÆCUS. Propè est ut ambigam nobilioremne Chrysostomus de pontificis Romani auctoritate ideam descriptam in animo gesserit, an in æquitate Innocentii validius presidium expertus sit? Etenim ut in Dialogo Palladii legisse memini, et alterius synodi rursus rescidit sententiam, et in dato legisse Commonitorio, quos Constantinopolim eâ causâ destinaverat, disertè vetuit ne ad Joannem judicium aggredere-

rentur, nisi illi prius Ecclesia communioque redderetur.

**LATINUS.** Neque hic quiescit zelus pontificis : à morte etiam suâ patriarcham vindicandum duxit ; quæ enim Innocentius non exhaustæ tædiæ, ut Aiticum Constantinopolitanum patriarcham, et Alexandrum Antiochenum, et Acacium Beroensem permoerret, ad faciendum satis sanctæ Chrysostomi memoriæ, et nomen ejus in sacra diptycha inferendum? Id pro certo habe, non ante in communionem à pontifice receptos esse, quos dixi, quàm paruisent.

**GRAECUS.** Argumentum, quod pro appellationibus ad Romanam sedem stabilendis duxisti, ex facto geminato Chrysostomi, hoc majoris ponderis apud me est, quòd causa quæ vertebatur inter Chrysostomum atque ejus oppugnatores, non fuit causa fidei, sed disciplinæ, ut jam inanis propè, ac nugax videatur mihi eorum eruditorum distinctio, qui cum fidei causas viâ appellationis Romam transmitti posse non indiciunt, alteras adhuc, quæ sunt disciplinæ, extra provinciam efferri haud posse contendunt. Sed habuerint se hæc ita in Oriente : at Africani Patres appellationibus æcerrimè obstabant, quorum pietatem quia damnare vereor, propè est ut in suspicionem veniam, movearque, ut cum Meletio Alexandrino Epistolâ ad Basilium Knesium Moscoviæ, quòd appellationibus detatum sit, humanitati potius Orientalium quàm canonum necessitati ascribam.

**LATINUS.** Quæ tu mihi hic officia, quas urbanitates commisceris in tantâ canonum Sardicensium luce! Communis ea conspiratio provinciarum, atque prælatorum omnium, constansque ex omni Ecclesiâ Romam in quavis causâ factâ appellatio, suspicionem tuam prorsus convellunt. Neque Africanos in aliâ fuisse sententiâ opineris velim, aut id jure pontifici detractum ivisse. Atque ut Felicissimum, ac Fortunatum presbyteros, quos ad Cornelium appellasse dixi, rursus non hæc inferam, habe tibi Cælestium atque Pelagium; uterque damnatus à Carthaginensi II synodo, anno 416, primùm quidem ad Innocentium, mox ad Zozimum papam appellavit : et quemadmodum jam ante à me constitutum confirmatumque est, Africani Patres non appellationi eorum, sed facilitati quâ ad absolvendos ferri videbatur Zozimus, obstiterè, qui ne etiam sententiam in re adeò gravi præcipitaret, legatos destinârunt, ex quibus plenam

rerum in Africâ gestarum cognitionem papa caperet. Nondum itaque id temporis ipsas etiam presbyteris interdictam appellationem ultra mare ipso existimo, nunc dispiciendum, an quando postea.

**GRAECUS.** De eo verò ne dubita. Etenim paucis post annis, hoc est, 416, Milevi in urbe Numidiæ congregati Patres, adversus appellantes decretum emisère, quo et pœnis communierunt. Accipe verba canonis 22 : « Placuit ut presbyteri, diaconi, vel cæteri inferiores clerici in causis quas habuerint, si de judiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, et inter eos quidquid est fiant, adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quòd si ab eis provocandum putaverint, non provocent, nisi ad Africana concilia, vel ad primates provinciarum suarum. Ad transmarinam autem qui putaverit appellandum, à nullo intra Africam in communionem suscipiatur. »

**LATINUS.** Nolim tecum disceptare sitne is canon Milevitanae an alterius Africanæ synodi, quod video multos vocasse in controversiam : id certum habe, quemadmodum sæpè antea, sic post Milevitanae etiam synodum ex Africâ tum episcopos, tum etiam presbyteros Romam appellasse; diliteri tamen nequeo cum tribus omninò pontificibus Zozimo, Bonifacio atque Cælestino, eam de appellationibus litem Africanos agitasse. Dedit tibi occasionem Apollinaris Siccensis Ecclesiæ presbyter, quem variorum criminum convictum, Urbanus Ecclesiæ ejusdem episcopus synodali sententiâ amoverat : is enim, posthabito Milevitano canone, cum ad Zozimum appellasset, et pontifex appellationi veteri more deferens, Apollinaris defensionem suscepisset, commissæ sunt invicem Romana atque Africanæ Ecclesiæ, illâ jura appellationum prosequente, his modestè quidem, attamen acriter pernegantibus. Liti ut Zozimus finem daret, Faustinum episcopum, Philippum atque Asellum presbyteros legatos in Africam destinavit. Quatuor præcipua capita in Commonitorio eis data esse pro certo habeo : primùm, urgerent appellationes episcoporum ad Romanam sedem, quas in Nicenâ synodo constitutas assererat. Deinde ne episcopi ad aulam imperialem et comitatus itarent importunè. Tertium de tractandis presbyterorum causis apud episcopum finitimum, si à suis fuerint injuriâ excommunicati. Demùm de Urbano episcopo excommunicando, vel Romam evocando, ni à se peccata corrigeret.

Græcæ. Ita est, Sardicenses canones tum jaidem Zozimus pro Nicænis vendidit, et Africanis Patribus in sextâ synodo collectis imponere voluisse, videri poterat. Verùm sagaces illi, cùm inter Nicænos sui codicis nil tale viderent, optimo usi consilio Constantinopoli, Antiochiâ, atque Alexandriâ veros edocti, Zozimi sive fraudem, sive errorem elusere.

LATINUS. Nullâ in eo fraude usos esse pontifices, neque enim lucri quidquam majoris Romanæ sedi inde accedebat; sive enim Nicænos, sive Sardicenses nuncupassent, pari semper veneratione complectendi fuere. Neque erroris damnandi sunt Zozimus, atque qui eum secuti sunt deinceps, quanquam eos sæpè Nicænorum nomine donarint, quando passim à doctissimis hodièque Sardicensis illa synodus, veluti appendix ad Nicænam habetur. Verùm hoc jam relicto, quid porro actum sit, dispiciamus.

Græcæ. Ex litteris ad Bonifacium successorem Zozimi datis probè novi tum quidem Romanæ Ecclesiæ omnia ad votum cessisse; nam et Apiarius, petiti veniæ erratorum, communioni restitutus est, mox tamen ad vetera mala rediturus: et Urbanus episcopus, quæ visa sunt corrigenda, correxit. Lis verò de appellationibus nondùm sic etiam finem sortita est; pependisse namque videtur, dùm ex Oriente ad Patres congregatos sinceri allati sunt Nicænorum Patrum canones: tum enim verò litteris datis ad papam Cœlestinum, qui Bonifacii locum obtinuerat, jura sibi sua integra servari, atque ea quæ cum Nicænæ synodi canonibus non optimè cohærent, ne à Romanis pro more agerentur deinceps cum excommunicatis, sive presbyteris, sive episcopis, gravibus apud pontificem verbis insistere: neque abstinere se poterant, quin Milevitanum canonem 22 ad verbum, canonum collectioni quæ in eâ Africanâ sextâ synodo, celebratâ ad annum 419 suscepta est, rursus insererent. Jurabit ipsa Epistolæ synodice verba ad Cœlestinum datæ sub conspectum ponere: « Impendio deprecamur, aiebant Patres, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes, non facilius admittatis, nec à nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere, quia hoc etiam Nicæno concilio definitum «facile advertet venerabilitas tua. Nam etsi de inferioribus clericis vel laicis videtur ibi præcaveri, quantò magis hoc de episcopis «voluit observari, ne in suâ provinciâ com-

«munionem suspensi à tuâ sanctitate, vel festi-  
«natò, vel præproperè, vel indebitè videantur  
«communioni restitui! Presbyterum quoque,  
«et sequentium clericorum improba refugia,  
«sicut te dignum est, repellat Sanctitas tua,  
«quia et nullâ Patrum definitione hoc Eccle-  
«siæ derogatum est Africanæ, et decreta Ni-  
«cæna, sive inferioris gradûs clericos, sive  
«ipsos episcopos suis metropolitanis apertissi-  
«mè commiserant: » Alant deinde se non  
dubitare affore ipsis Spiritum sanctum. Ostendunt etiam ob testium defectum, multiplicem difficultatem, quæ occurrere potest in dijudicandis Africanorum causis Romæ; demùm addunt: « Ut aliqui tanquam à tuæ sedis latere  
«mittantur, nullâ invenimus Patrum synodo  
«constitutam, quia illud, quod pridem per  
«eundem coepiscopum nostrum Faustinum,  
«tanquam ex parte Nicæni concilii, exinde  
«transmisistis, non potuimus reperire. »

LATINUS. Pergratum accidit quòd Africanorum Patrum synodicam ad Cœlestinum produxeris; ea verò refellet plura quæ tu antea statuebas, et emendatis metachronismis, lucem rebus gestis, ex meliori temporum ordine afferet, ad extremum juribus pontificiis nihil in Africâ derogatum esse ostendet. Ac primùm quidem certum est ex hac Epistolâ bis Apiarium Romam appellasse: primùm nempe ad Zozimum an. 418, qui mox ejus causam per Faustinum in Africâ agendam suscepit. Ea, sedente jam Bonifacio, ab Africanâ synodo anni 419 ex voto terminata est, ut liquet ex synodicâ ad Bonifacium; et quanquam tum adhuc Africanorum legati canones Nicænos non retulerint ex Oriente, eodem tamen adhuc anno isti quoque, novembri mense, accepti sunt, transmissique ad Bonifacium, ut ostendit Pagius ad hunc annum. His ergo omnibus anno 419 peractis, nullus deinceps à Patribus adversùs appellationes canon est conditus: ea enim collectio, canonque ipse 92 ad sextam Africanam synodum, et juxta alios ad anteriora tempora pertinet. Nunc videamus, rectiène adversùs appellationes ex litteris Africanorum ad Cœlestinum quidquam concludi possit. Sædè eruditis multis ea Epistola visum est deprecari Africanos non tam appellationes ipsas, quam ne facilitate consuetâ, ex quâ mala multa promanassent, susciperentur; atque in eam rem tantùm allegant Nicænos canones, qui clericos episcoporum judicio, hos metropolitanorum submisserunt, sapientissimèque ac justissimè provi-

derunt ut negotia ubi orta sunt finem quoque acciperent; nec esse oppressionis periculum, quando pateret cuique synodus, quam à divino gubernandam Spiritu nihil dubitabant; quæ si Romæ agenda sint, testes, multaque iudiciis necessaria plerumque deesse oporteat. Ad extremum tandem quoque significant, nullo canone reperiî statutum, ut ad examen, iudiciumque ferendum intra provinciam legati Romæ destinentur. Id verò, ut ita existimem, moveor imprimis exemplo Apiarii, qui Cœlestino jam pontifice, hoc est, post scriptos ac transmissos, quos ex Oriente accepere, canones Nicænos, rursus acensatus à Tabracenis, damnatusque ad Cœlestinum appellavit, non invitus, ut videtur, Africanis. Cur enim lætatum se de ejus adventu Cœlestinus per Leonem presbyterum Africanis indicasset? lætatum verò esse constat ex ipso Africanorum Patrum exordio Epistolæ ad Cœlestinum. Quâ deinde fiducia Faustinum rursùm ablegasset in Africam cum Apiario? Cujus quidem causam quamcumque zelo magno egisset Faustinus, confessione scelerum propriâ ad extremum damnari debuit.

**GRÆCUS.** Ea Cœlestini lætitia, quâ secundò appellantem accepit Apiarium, quamque per Leonem Africanis testatus est, non levi quidem argumento est, assensisse eos in presbyterorum etiam appellationes, quamquam nullis adhuc canonibus id imperatum ducerent. At enim, quid si alii è Latinis rectius habeant? Neque enim desunt, qui ex illâ ad Cœlestinum Epistolâ intulerint, Invitos adhuc fuisse adversus omne appellationum genus Africanos Patres: stabitne jus suum Romanis pontificibus?

**LATINUS.** Si dem, quod nonnulli ante me fecerunt, tùm quoque ex animo reluctatos fuisse Cœlestino Africanos Patres, atque ipsas etiam episcoporum, et quascumque appellationes deprecatos, nihil id Romanorum pontificum iuribus detraxit, quando ea qualiscumque tergiversatio è solâ adhuc ignoratione Sardicensis concilii canonum profecta est; neque ab Africanis obstinatione, aut in modestiam, observantiamque peccatum quidquam est. Quæ quidem ita prorsùm esse, ex Epistolâ quam citâsti liquidò erues.

**GRÆCUS.** Quando verò demùm hâc suâ sententiâ decesserint Africani, et quibus ducti momenti, lubens intelligam. Etenim cessisse ipsos tandem auctoritati pontificiæ, exempla ex Africâ appellantium, quæ copiosè affert Baronius, utcumque demonstrant.

**LATINUS.** Ut animum moremque mutarent, Gallorum atque Hispanorum exemplum apud Africanos non parùm momenti habuit, à quibus fortè etiam statutorum Sardicensionum clarior fama cognitioque ad istos pervenerit. Nec minùs ad complectendam arctissimam eam cum Ecclesiâ Romanâ communionem profuit, permovitque Patres catholicos, Vandalorum Arii peste infectorum ingressus violentus in Africam; cujus denique dominatum armatæ Vandalorum acies sibi asseruere ad annum 428. Ad hæc, voluit fortè etiam novella Valentiniani constitutio ad annum 445 emanata, quâ papæ iudicio suprema auctoritas per Galliarum, cæterasque Occidentis provincias asserta servataque est. Verùm, ut sint hæc omnia, appellationem Apiarii presbyteri Africani Romæ à Cœlestino susceptam, causamque præsentem Faustino apostolico legato in Africâ agitatum esse, ex Epistolâ Patrum ad Cœlestinum satis superque constat. Nunc etiam videndus nobis est Numidix exactoratus, ad Cœlestinum provocaverat: nec repugnasse, sed detulisse prorsùm ejus appellationi Africam in confesso est. Querelam Antonii appellantis papam, et iniquitatem sententiæ incusantis, in hunc modum expressit Augustinus epistolâ 261: « Clamat Antonius: « Aut in meâ cathedrâ sedere debui, aut episcopus esse non debui. » Verùm idem S. doctor æquitatem sententiæ adversus Antonium tuetur, et ostendit ex ipsis sedis Apostolicæ exemplis, quæ vel ipsa in appellantium causis ita iudicavit, aut ab aliis iudicata suffragio suo stabilivit; Augustini verba accipe: « Existat exemplo, ipsâ sede Apostolicâ « judicante, vel aliorum iudicata firmante, « quosdam pro culpâ quibusdam, nec episcopi « pali spoliatos honore, nec relictos omnimodè « impunitos, quæ, ut à nostris temporibus « remotissima omittam, recentia memorabo. « Clamet Priscus provinciæ Cæsarensis episcopus: Aut ad primum locum sicut cæteris « et mihi patere debuit, aut episcopatus mihi « remanere debuit. Clamet alius ejusdem provinciæ Victor episcopus, cui relicto in eadem « pœnâ, in quâ et Priscus fuit, nusquam nisi « in diocesi ejus ab alio communicatur episcopo; clamet inquam: Aut ubicumque « communicare debui, aut etiam in meis locis « communicare non debui. Clamet tertius ejusdem provinciæ Laurentius episcopus, et prorsùm « hujus vocibus clamet: Aut in cathedrâ, cat

« *ordatus sum, sedere debui, aut episcopus  
« case non debui. Sed quis ista vituperet, nisi  
« qui parum attendit, nec inulta omnia relin-  
« quenda, nec uno modo omnia vindicanda?»*

GRÆCUS. Si Augustinus jus appellandi ad Romanum pontificem, ipsasque adeo appellationes ex Africa factas Romam iis dictis agnoscat, imò adductis exemplis stabilit, cur ubi fama accepit venturos in Africam Cœlestini legatos, qui Antonium Fussalensem urbi ac cathedræ suæ redderent calentissimis precibus id deprecatur Cœlestinum? « Non sinas, inquietans, ista fieri, obsecro te per Christi sanguinem, per Apostoli Petri memoriam, qui christianorum præpositos populorum monuit ne violenter dominentur inter fratres.»

LATINUS. Quod eo loco deprecatur Augustinus, non fuit aliud quàm quod rumor publicus undecumque sparsus, in vulgus jactabat, destinasse Cœlestinum legatos militum comitatu stipatos mittere, qui invitis etiam Fussalensibus Antonium imponerent. Ab hoc modo sive prosequenda, sive executioni mandandæ appellationis remove conatur precibus pontificem, et « subveni, ait, hominibus operam tuam in Christi misericordiâ multò avidius quàm ille poscentibus, à cujus inquietudine desiderant liberari; judicia quippe illis, et publicas potestates, et militares impetus, tanquàm executores Apostolicæ sedis sententiam, sive ipse, sive rumores creberrimi comminantur, ut miseri homines christiani catholici, graviora formident à catholico episcopo, quàm eam essent hæretici, à catholicorum imperatorum legibus formidabant.»

GRÆCUS. De Africanâ Ecclesiâ dubium jam omne posui, plenèque didici, deinceps etiam veteri more, inde à Cœlestini temporibus appellationes cursum tenuisse, et litem, quæ eâ causâ suborta fuerat sedente Cœlestino, ex ignorantia Sardicensium canonum totam profectam; eorum cognitione, aut aliter, Cœlestino papæ compositam complanatamque fuisse; et Africam constanter postea disciplinæ universi orbis christiani instituisse. Regrediamur nunc in alteram ejus partem, hoc est, Orientem, quidque, eodem Cœlestino papæ, in eo gestum sit, inspiciamus. Celebratissimus ejus pontificatus est à profligato Nestorio.

LATINUS. Dignum est Cyrilli Alexandrini factum, quod hic afferam; ex eo conjicies, quàm ipse rationem patriarchæ Constantino-

politani, licet jam ordine secundi, habuerit, et quàm disparem Cœlestini. Igitur postquàm Cyrillus, Epistolâ datâ ad clerum Constantinopolitanum, questus est, esse plures Constantinopoli, quorum odia in se Nestorio inflammaverit, subdit: « Nôrit autem, qui hosce adversum me armavit, nos neque longam peregrinationem formidare, neque publicum judicium, si qua opportunitas tulerit, detrectare... neque tamen miser ille (Nestorium intelligit), licet complures et graves viri ejus operâ nos accusaturi essent, rerum nostrarum judicem fore se speret, quamvis jure Amphyectionum hoc sibi demandari faciat. Nos enim isthuc vententes ab ejus judicio provocabimus, et, si Deo placuerit, ipse de suis blasphemis in judicio respondere cogetur.»

GRÆCUS. Eleganti hæc Cyrilli sententiâ, unâ veluti operâ comprobâsti utramque summam sedem Romanæ etiam per viam provocationalis subjici atque obnoxiam esse. Quorsum enim aliò, si illi judicium subeundum sit, provocet Cyrillus, quàm ad id prorsus tribunal coram quo Nestorio primùm litem intentavit, ex quo primùm fulmen in Nestorii blasphemias evibratum est?

LATINUS. Nunc, si lubet, Theodoretum à Dioscuro impio, et impium Eutychen à D. Flaviano Romam provocantes, atque apostolicum judicium implorantes exhibeamus, aut, si mavis, Flavianum ipsum; etenim et ille oppressus à Dioscuro ad hanc sacram anchoram, ad hunc salutis portum se applicuit.

GRÆCUS. Reclamasse Flavianum adversus Dioscori sententiam dabo, appellasse ad Leonem pernego: duces in eo sequor è Latinis plures, quos inter chorum ducit Petrus de Marcâ archipræsul Parisiensis, lib. 7 de Concordiâ sacerdotii et imperii, c. 7, cui etiam favere videtur vetus Rustici annotatio in hunc locum, fidaque. Etenim si Rustici annotationem sequamur, Flavianus auditâ depositionis in se latæ sententiâ, *regulo te*, dixit nec aliud.

LATINUS. Interpretationis versionisque judicium tibi cedo; mihi Flavianus disertè videtur voluisse dicere: *Appello à te*, quanquàm Græcus textus sic habeat: *ἠρώμενος εἰς τὸν Πάτριον* es. Nam Flavianum eo loco, repudiato Dioscorigo judicio, ad Leonem papam respexisse, ejusque exquisitissimum judicium implorasse, duo mihi persuadent: primum, quòd continuò Hilarus legatus papæ, Flaviani partes suscepisse sit visus; subjecit etenim: *Courro-*

*dicitur.* Deinde et illud, quod cum hæc ipsa pseudosynodi acta relegerent Chalcedone, Patres conelamãrunt : *Leoni multos annos, patriarcha multos annos.* Verum, ut has omnes conjecturas dimittam, nec per incerta vager, cum clara suppetunt, juvat imperatoris Valentiniani ad Theodosium Epistolam rursus inspicere ; ea mihi de Flaviano appellatione dubium omne eximit : postquam enim statuisset Augustus, de fide ac sacerdotibus iudicium ad Romanum pontificem pertinere, in hunc modum in rem meam loquitur de Flaviano : « Ilujus enim rei gratiã secundum sollemnitate[m] conciliorum, et Constantinopolitanus episcopus, eum (intellige Leonem) per libellos appellavit, propter contentionem quæ orta est de fide. » In eundem sensum quoque Galla Placidia Augusta scripsit. Atque ne res naturã conjunctas divellamus, Flaviano adjungo Theodoretum Cyrensis episcopi ab eodem iniquo iudice ad eundem Leonem interpositam appellationem ; sic verò ipse scribit : « Nos humiles et pusilli ad Apostolicam sedem vestram ; accurrimus, ut Ecclesiarum ulceribus remedium à vobis accipiamus ; vobis enim primas in omnibus tenere convenit..... » Et infra : « Ego Apostolicæ vestræ sedis exspecto sententiam, et oro atque obtestor Sanctitatem tuam, ut mihi rectum ac justum tribunal vestrum invocanti, opem ferat. » Et quantum cætera Theodoretum præcipuè quæ adversus Cyrilli anathematismos scripsit, jure optimo subinde à synodo V reprobata sint, ipse tamen vel eã submissione erga papam dignus visus est, qui in Chalcedonensem synodum admitteretur, et munus locumque accusatoris adversus Dioscorum, sum quondam iudicem susciperet, imò et ubi disertè Nestorio anathema dixerisset, promeruit ne à Patribus quidquam severius in ipsummet Theodoretum statueretur.